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Förord 

 

Efter vad som kändes som en lång tid på högskolan var det dags för att skriva examensarbete. 

Tillsammans reflekterade vi över vad vi lärt oss under utbildningen och var överens om att 

den teoretiska kunskapen vi fått var generellt övergripande men att den praktiska kunskapen 

gällande inskolning var begränsad. Detta för att endast en av oss hade mött inskolning en 

gång under VFU-perioderna. För att fördjupa vår förståelse för inskolningen valde vi att 

studera det i vårt examensarbete. Under denna process när vi genomfört vår studie har vi 

tillsammans kunnat skapa intressanta diskussioner samt gemensamt kunna dela med oss av 

våra tankar och erfarenheter. Vi utförde intervjuerna individuellt på två olika förskolor samt 

delade upp inläsningen av litteratur mellan oss. Efter att ha samlat in empirin har vi 

gemensamt bearbetat materialet och tillsammans varit delaktiga i författandet av samtliga 

delar. 

Vi vill också passa på att tacka vår handledare Sara Berglund som haft stort tålamod och 

stöttat oss genom denna process. Vi vill även tacka våra familjer och vänner som stått 

bakom oss hela vägen. 

 

Amanda Bagge och Nicole Gullberg 

Malmö Högskola 2016 
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Abstract 

 

Vårt arbete handlar om anknytning vid inskolning. Syftet med denna studie är att 

undersöka pedagogers uppfattningar kring olika inskolningsmetoder, samt hur de ser 

på anknytningens och trygghetens betydelse vid inskolning. Uppsatsen kommer att 

bygga på tillfrågade pedagogers erfarenheter, föreställningar och arbete gällande 

inskolning.  

Med hjälp av anknytningsteorin, som varit den centrala utgångspunkten för studien, 

har vi kunnat analysera vårt empiriska material. Några av studiens centrala begrepp är 

trygg/otrygg anknytning och trygg bas. 

För att genomföra studien valde vi att använda oss av en kvalitativ metod med hjälp av 

semistrukturerade intervjuer. Detta för att kvalitativ metod i relation till vårt syfte är att 

vi söker förståelse om det aktuella forskningsområdet. 

Utifrån detta så är slutsatsen att tillfrågade pedagoger menar att inskolningen ska 

individanpassas men också att det är viktigt att se över hur tiden utformas och 

används. Gemensamt menar pedagogerna i studien att anknytning tar tid att skapa. 

Anknytningen hävdar de också är en av de viktigaste faktorerna för att skapa en lyckad 

inskolning. Även trygghetens betydelse vid inskolningen lyfts fram, och det beskrivs 

hur viktig den är att skapa för både barn och föräldrar. 

Studien visar att respondenterna har erfarenheter av de olika inskolningsmodellerna 

men att deras val av metod varierar i efter barnets behov. I förhållande till anknytning 

så innebär detta att de jobbar utifrån att vara nära barnet och att inskolningen skall vara 

individanpassad och trygg. 

Nyckelord: Inskolning, inskolningspedagog, inskolningsmodeller, trygghet, 

anknytningsperson, anknytning, lyhörd 
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1. Inledning 

 

Den amerikanske psykologen Harry Harlow gjorde på 1960-talet ett experiment med apor för 

att undersöka hur band mellan barn och föräldrar uppstår. Harlow lät apungar växa upp 

tillsammans med två olika slags ”surrogatmödrar”, som bestod av konstruktioner gjorda av 

ståltråd respektive mjukt tyg. Apungarna hade ingen kontakt med sina biologiska mammor 

och under experimentet isolerades de från omgivningen. Den ena surrogatmamman var gjord 

av enbart ståltråd och kunde erbjuda mat, den andra mamman kunde inte erbjuda mat men var 

istället gjord av mjukt tyg. Studien visade att apungarna tydde sig mer till den tygklädda 

”modern” än till den av ståltråd, trots att den inte erbjöd någon mat. Bakgrunden till Harlows 

experiment var att det tidigare hade hävdats att den nära relationen mellan förälder och unge 

enbart byggde på belöning i form av mat. Detta experiment visade att den nära relationen inte 

byggde på att få mat utan det var andra faktorer som var betydelsefulla. Den brittiske 

barnpsykiatern och psykoanalytikern John Bowlby utvecklade anknytningsteorin och menade 

att Harlows experiment var giltigt även för människobarn. Den nära relationen mellan barn 

och vuxna styrs av psykologiska faktorer, hävdade Bowlby, och lyfte fram närhet och 

trygghet som de allra viktigaste aspekterna i relationens framväxt (Hwang & Nilsson, 2011).  

Utifrån Harlows experiment och Bowlbys forskning inom anknytning kan det dras en parallell 

till inskolning i förskolan, där trygghet och anknytning är nödvändiga förutsättningar i 

skapandet av nära relationer mellan barn och vuxna. Forskning visar att inskolningsperioden 

är en känslig period för alla inblandade parter – pedagoger, föräldrar och barn (Niss, 1998). 

För att barn ska få en god introduktion till förskolan har olika inskolningsmodeller utvecklats, 

som över olika lång tid hjälper barn in i verksamheten. Dessa modeller är också hjälpmedel 

för pedagogerna. De inblandade parterna upplever inskolningen på olika sätt. Vi har valt att 

studera hur pedagogerna tänker kring och upplever inskolning och anknytning, för att få en 

förståelse om inskolning ur pedagogers perspektiv.  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka pedagogers uppfattningar kring olika 

inskolningsmetoder, samt hur de ser på anknytningens och trygghetens betydelse vid 

inskolning. Uppsatsen kommer att bygga på tillfrågade pedagogers erfarenheter, 

föreställningar och arbete gällande inskolning. För att genomföra studien kommer vi att utgå 

från följande frågeställningar: 

 Vilka erfarenheter har pedagogerna av olika inskolningsmetoder och hur uppfattar de 

dem? 

 Hur ser pedagogerna på anknytningens betydelse vid inskolning och hur arbetar de för 

att utveckla den? 

 Hur ser pedagogerna på trygghetens betydelse och hur arbetar de för att stärka den vid 

inskolning? 
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2. Teori och tidigare forskning 

 

I detta kapitel kommer vi att presentera studiens centrala teori, anknytningsteorin. Denna 

fungerar som undersökningens utgångspunkt och kommer att ligga som grund för när vi 

ska analysera vår insamlade empiri. Vi kommer även att beskriva tidigare forskning kring 

anknytning och inskolning. 

 

2.1 Anknytning 

Anknytningsteorin anses idag vara den viktigaste psykologiska teorin vad gäller hur såväl 

barn som vuxna förhåller sig till närhet, beskydd, omsorg, självständighet, upptäckarglädje 

och betoning av egen styrka och förmåga (Broberg, Broberg & Hagström 2012). Ordet 

anknytning kommer från engelskans ”attachment” vilket beskriver en så kallad 

psykologisk anknytning mellan två individer, exempel mellan ett barn och en vuxen 

(Nationalencyklopedin). Broberg, Broberg och Hagström (2012) beskriver ordet 

anknytning som i betydelsen av något mindre som är beroende av något större. Gemensamt 

för nära känslomässiga relationer d.v.s. anknytning är att den som är anknuten söker tröst, 

beskydd och trygghet hos sin anknytningsperson. Flera gemensamma nämnare för 

relationer är att de: 

 har varaktighet över tid, 

 rör relationen till en särskild person som inte är utbytbar, 

 har stor känslomässig betydelse för individen, 

 kännetecknas av att personerna söker varandras närhet, 

 innebär att personerna upplever obehag vid ofrivillig separation från varandra 

(Broberg, Broberg & Hagström 2012) 

Det var den brittiske psykoanalytikern John Bowlby som utvecklade anknytningsteorin. 

Bowlby menar att spädbarn har en medfödd psykologisk faktor som resulterar i att kontakt 

och närhet alltid kommer att vara ett av de viktigaste behoven. Barn är i behov av vuxna 
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och dess kontakt då det tar tid innan ett barn kan förflytta sig självt. Detta gör att den 

vuxne behöver ha en beredskap på att agera då barnet kommer att använda sig av medel 

som finns tillgängliga, det mest troliga är att barnet kommer att gråta när barnet söker 

uppmärksamhet från en vuxen (Hwang & Nilsson 2011).  

 

2.1.1 Anknytningsperson  

Anknytningsperson är också ett centralt begrepp inom anknytningsteorin. En 

anknytningsperson är en vuxen människa som barnet tyr sig till, det kan vara en förälder 

eller en pedagog i förskolan. Det som beskriver en anknytningsperson kan tillexempel vara 

att den inger den trygghet som barnet behöver. Anknytningspersonen på förskolan kan vara 

inskolningspedagogen, en ny person för det lilla barnet att knyta an till men som kommer 

att vara den viktigaste personen när föräldern börjar lämna barnet. Om 

anknytningspersonen inte inger den trygghet som barnet behöver kommer detta att 

resultera i att barnet inte kommer att utforska omgivningen, då barnet inte känner någon 

tillit till att den vuxne uppfattar dess signaler och behov och anknytningen till 

inskolningspedagogen kan ha blivit otrygg (Hwang och Nilsson 2011). Broberg, Broberg 

och Hagström (2012) skriver att nyfikenheten är det som driver barnet och att det är viktigt 

att hitta en balans mellan nyfikenheten och anknytningen för att skapa en trygg omgivning 

för barnet. Detta gör att det blir en balansgång mellan dessa faktorer vilket resulterar i att 

barnet drar sig närmare sin anknytningsperson. Förskolpedagogerna måste ha både tid och 

intresse för att kunna ge en god omvårdnad så att barnen kan hitta sin trygghet som sedan 

minskar behovet av föräldrarnas tröst under dagen på förskolan. Att utveckla nära 

känslomässiga relationer ligger som grund för att barnen ska kunna söka tröst och trygghet 

samt känna sig bekväma med pedagogerna i förskolan t.ex. när barnen ramlar och slår sig 

(Broberg, Broberg och Hagström 2012). 

 

2.1.2 Trygg bas 

Omsorgsförmågorna som anknytningspersonen bör ha, bygger på det centrala begreppet 

’’trygg bas’’ inom anknytningsteorin. Omsorgsförmågorna handlar om att vara en trygg 
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bas för barnets utforskande samt att utgöra en ’’säker hamn’’ dit barnet kan återvända i 

händelse av upplevt hot eller fara. När barnets omgivning känns otrygg, efter att ha börjat 

utforska sin närmiljö så kommer barnet att återvända till sin trygga bas, d.v.s. 

anknytningspersonen eller den ’’trygga hamnen’. Om anknytningspersonen inte utgör den 

trygghet som barnet behöver kommer detta resultera i att barnet inte kommer att utforska 

omgivningen, då barnet inte känner någon tillit till att den vuxne uppfattar dess signaler 

och behov. Under inskolningen är det föräldern som är den trygga hamnen. Beroende på 

ålder och andra väsentliga faktorer så kommer både barn och föräldrar någon gång känna 

obehagskänslor om de befinner sig för långt ifrån varandra, dvs utanför trygghetsbasen. 

Detta förklaras av Broberg, Broberg och Hagström (2012) som ett gummiband trätt över 

både barn och förälder. När barnet och föräldern är inom räckhåll i gummibandets 

diameter, är gummibandet slappt och då uppfattar ingen av parterna det som någon fara. 

Skulle någon av parterna stäcka sig utanför gummibandets diameter, skulle det uppfattas 

som något fel och ansträngande (Broberg, Broberg & Hagström 2012). Inskolningen kan 

liknas vid ett gummiband som Broberg, Broberg och Hagström (2012) kallar det. När 

föräldern börjar lämna barnet på förskolan blir gummibandet spänt och barnet kan uppleva 

obehagskänslor (Broberg, Broberg & Hagström 2012).  

 

2.1.3 Trygg och otrygg anknytning 

En kanadensisk psykolog vid namn Mary Ainsworth var en av de som framförallt följde 

upp Bowlbys teori. Hon tydliggjorde vissa skillnader vid hennes forskning om anknytning 

som hon kallade för mönster. Enligt henne kunde anknytningen bli trygg eller otrygg. Hon 

menade att barn utvecklar olika typer av anknytning till olika anknytningspersoner i sin 

omgivning (Brodin och Hyllander 1998). Med trygg anknytning menade Ainsworth att 

barnet litar på den vuxne, att denne är tillgänglig och försöker hjälpa barnet i svåra och 

skrämmande situationer. Otrygg anknytning kan förklaras med att barnet bär med sig 

erfarenheter av att ibland bli avvisad när de söker hjälp och tröst men att ibland bli 

omhändertagna. Detta kan bygga upp en osäkerhet som gör att de känner rädsla och 

separationsångest.  

Ainsworth och Bowlbys forskning kompletterade varandra vilket resulterade i att 

forskningen fördes framåt och blev ett av de viktigaste forskningsområdena om småbarns 
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första levnadsår. Broberg, Broberg och Hagström (2012) lyfter fram att Ainsworth kom 

med det empiriska underlag som var nödvändigt för att kunna ge stadga till 

anknytningsteorin. 

 

2.2 Inskolning 

En inskolning är barnets introduktion till förskolan. Syftet med inskolningen är att barnet 

skall acklimatiseras i förskolan samt bli trygga med pedagoger och miljö. En inskolning 

kan ske på olika sätt beroende på förskola och ålder. Det finns olika metoder att använda 

vid inskolning, vilka presenteras nedan. 

 

2.2.1 Traditionell inskolning 

De flesta förskolor använder sig av den traditionella inskolningsmetoden som sträcker sig 

över två till tre veckor. Denna metod är utformad så att föräldrarna är med barnet under en 

till två timmar på förskolan den första veckan och att barnet inte behöver oroa sig för att 

föräldrarna ska lämna, utan fokus ligger på att få en känsla av avdelningen och ha roligt 

tillsammans med förälder och inskolningspedagog. Man behöver inte bara skola in ett barn 

med denna metod utan ibland så tar man in fler barn som ska skolas in. Tiden som denna 

inskolningsmetod tar kan komma att variera beroende på förskola, barn, föräldrar och 

pedagoger. Men målet är att barnet känner sig tillräckligt tryggt för att kunna lämnas själv 

på förskolan under den andra eller tredje veckan (Niss, 1988). 

 

2.2.2. Tredagars inskolning 

Tredagars inskolning eller en veckas inskolning är en metod som kommit till senare. Här är 

föräldrarna med sitt barn en eller två dagar under en del av dagen och sedan läggs ett 

schema upp på hur barnet ska lämnas och hur länge hen ska vara på förskolan under 

dagarna. Den första dagen utan förälder brukar vara någon timme och ökas sedan på så att 

barnet deltar under måltider och liknande. Denna metod förordar Arnesson Eriksson, hon 
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menar att en inskolning bör vara kort och kul. Miljön ska vara lugn och lockande och 

inskolningsbarnet ska få träffa en mindre grupp barn under sin inskolning (Arnesson 

Eriksson, 2010).  

 

2.2.3 Föräldraaktiv inskolning 

Under tre hela dagar är föräldern med sitt barn på förskolan och har hand om all 

omvårdnad av barnet. Under inskolningen utgör alltså föräldern tryggheten och uppmanar 

barnet att det är kul, samtidigt som både barn och förälder får lära känna alla barn och 

personal på förskolan istället för en ”ansvarspedagog”. Efter att de tre dagarna gått lämnar 

föräldern barnet på förskolan i den tid som pedagog och förälder kommit överens om. 

Under den första tiden håller sig föräldrarna i närheten av förskolan. Detta för att 

föräldrarna ska kunna komma till förskolan och hämta sitt barn om det skulle behövas 

(Arnesson Eriksson, 2010). 

 

2.3 Forskning kring inskolning 

I artikeln Barn förlorar på kort inskolning (Lundbäck, Maja 2013) presenteras olika 

synpunkter gällande inskolning som baseras på såväl pedagogers uppfattningar som på 

Hagströms forskning om anknytning i förskolan. Artikeln fokuserar på tredagars 

inskolning. Det framgår att denna form av inskolning har blivit väldigt populär och att fler 

och fler förskolor använder sig av denna metod även om där inte finns forskning som tyder 

på att detta är ett bra metodval att använda sig av. Lundbäck skriver om Hagström som 

ställer sig frågande till vem som vinner på denna metod, om det är förskolorna, 

pedagogerna eller föräldrarna. Skulle man utgå ifrån dagens kunskap om barn så är det 

allmänt känt att det tar mycket längre tid att bygga upp en stabil och trygg relation med 

barnen än tre dagar, och därför har inte barnen något att vinna på denna metod, utifrån 

Hagströms tolkat av Lundbäck (2013). Enligt Lundbäck så ställer sig Hagström därför 

kritisk till denna inskolningsmetod (Lundbäck, Maja 2013).  

Arnesson Eriksson (2010) skriver om förskolor som ifrågasätter två-tre veckors inskolning 

då det upplevs att barnen ändå var ledsna och känsliga när föräldrarna lämnade dem 
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ensamma på förskolan. Detta resulterade i ett försök med föräldraaktiv inskolning. Det 

menade pedagogerna på förskolan, var ett bättre alternativ då barnen fick lov att öva sig i 

att vara delaktiga på förskolan under dagen, tillsammans med sin trygghet vilket var 

föräldern. Genom den föräldraaktiva inskolningen känner sig föräldern trygg genom att 

denne får en inblick i verksamheten genom att få en överblick av rutiner samt att skapa en 

kontakt med andra föräldrar och barn på förskolan. Föräldraaktiv inskolning ger också 

inskolningspedagogen möjlighet att vara lyhörd och uppmärksam på barngruppen trots att 

det pågår en inskolning (Arnesson Eriksson 2010). 

Daniel Stern visar genom sin forskning tolkat av Hwang och Nilsson (2011) att han 

studerat och skapat teorier om barns inre utveckling, att barn måste kunna få bekräftat att 

vuxnas reaktioner i barnets omgivning är knutna till barnets tidigare känsloupplevelser. 

Barnet får en bekräftelse genom att vuxna i dess omgivning är lyhörda och känslomässigt 

närvarande och tar emot och svarar på de signaler som barnet sänder ut. Genom detta så 

kommer det att ske en anpassning runt sampel och närheten i dess relation. Barnet kommer 

också att kunna uppfatta att deras omgivning reagerar och tolkar signalerna som skickas ut. 

Detta kan jämföras vid barnets inskolning i förskolan då det sker många intryck, nya 

signaler uppstår och ska besvaras. Dessa situationer och nya intryck kommer att skapa ett 

mönster som i sin tur får stor betydelse för barnets fortsatta liv (Hwang & Nilsson 2011). 

Tallberg Broman (2013) beskriver att vårdnadshavarnas delaktighet och inflytande aldrig 

är så aktuell som vid barnens inskolning då tider och rutiner, barnens olika vanor och 

egenskaper är viktiga saker att diskutera samt lägga fokus på.  

Vi kommer att använda oss av anknytningsteorin samt begreppen trygg bas, 

anknytningsperson, trygg/otrygg anknytning för att kunna analysera vår insamlade empiri. 

Genom forskning gällande inskolning kommer också analysen genomsyras av de olika 

inskolningsmodellerna baserade på pedagogers erfarenhet.  
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3. Metod 

 

I detta kapitel kommer vi först att presentera vilket metodval som använts under studien, följt 

av urval och genomförande. Därefter diskuteras etiska överväganden samt vår analysmetod. 

 

3.1 Metodval 

Vi ställde kvantitativ respektive kvalitativ metod i relation till varandra och till vårt syfte med 

studien. I relation till syftet som är att undersöka pedagogers uppfattningar kring olika 

inskolningsmetoder, samt hur de ser på anknytning och trygghetens betydelse vid inskolning, 

så blev kvalitativ metod det alternativ som valdes då vi ville nå en förståelse för det valda 

problemområdet (Larsen 2012). Kvalitativ metod innebär att man intresserar sig mer för 

innebörder eller meningar istället för mätbara samband. Genom kvalitativ metod kan vi också 

bidra till en mer generell förståelse av ett fenomen som inte är mätbart genom statistik 

(Alvehus 2013). Vi har därför valt intervjuer som metod för vår studie. 

Vi använder oss av semistrukturerade intervjuer därför att vi uppfattar att detta kan leda till en 

öppen dialog och kommunikation mellan respondent och intervjuare. Det är respondenten 

som ska ha den största rollen i intervjun då vi vill visa att vi lyssnar och är intresserade av det 

material som de delar med sig av, då deras svar ligger som grund för studiens resultat.  

Som Alvehus (2013) beskriver är det vanligaste att semistrukturerade intervjuer följer ett 

redan utformat material med frågor eller ett tema som beskriver vad som ligger som grund till 

vad intervjun kommer att handla om. Detta gör att personen som blir intervjuad har en stor 

möjlighet att kunna påverka intervjuns innehåll och att intervjuaren kan anpassa sig och ge 

passande följdfrågor till respondenten (Alvehus, 2013). Vidare menar Larsen (2012) att en 

kvalitativ intervju både kan vara strukturerad och ostrukturerad och att det som framförallt 

kännetecknar den kvalitativa intervjun är att respondenten har en möjlighet att själv formulera 

sina svar (Larsen, 2012). 
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3.2 Urval 

Vi har valt att intervjua tolv yrkesverksamma pedagoger på två olika förskolor, sex på 

vardera. De båda förskolorna ligger geografiskt placerade i Helsingborg. Vi har medvetet valt 

dessa pedagoger då de har olika lång arbetslivserfarenhet inom yrket samt att erfarenheten 

kring inskolning varierar. Detta är ett strategiskt urval då de utvalda personerna kan förhålla 

sig till det vi vill studera (Alvehus 2013). Vi har en förväntning om att svaren ska komma att 

se olika ut baserat på deras olika erfarenheter både gällande yrke samt inskolning.  

 

3.3 Genomförande 

Intervjuerna delades upp mellan oss och vi intervjuade vars sex personer på de två olika 

förskolorna. När vi genomförde våra semistrukturerade intervjuer satte vi oss avskilt i ett 

annat rum på de olika förskolorna med varje enskild pedagog som skulle intervjuas. Detta för 

att respondenterna inte skulle bli påverkade av varandras tankar och svar. Vi valde att spela in 

intervjuerna via våra telefoner för att vårt fokus skulle behållas på respondenten samt att 

kunna vara aktiv att kunna ställa följdfrågor, men också för att respondenternas svar skulle 

kunna tas tillvara på och inget material skulle gå förlorat. Våra intervjuer baserades på temat 

för studien, anknytning vid inskolning som mynnade ut i frågor kring erfarenheter och 

uppfattningar om begreppen anknytning, inskolning och trygghet. Intervjuerna som 

genomfördes var på ett ungefär lika långa, ca 40–45 minuter.  

 

3.4 Etiska överväganden 

Vetenskapsrådet (2011) har fyra huvudkrav: Informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Dessa skall följas när man skriver en uppsats 

inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning och utgörs av normer kring hur 

förhållandet mellan forskare och undersökningsdeltagare/uppgiftslämnare bör se ut. Skulle det 

uppstå konflikter eller kontroverser så kan en god avvägning ske. Principerna finns också för 
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att forskaren ska få en bild av sitt ansvarstagande och förhållningssätt inom sitt 

forskningsområde.  

Informationskravet innebär att berörda informanter ska vara väl medvetna om att det är ett 

forskningssyfte och ha en förståelse för vad uppsatsen handlar om. Berörda informanter ska 

också upplysas om att de kan avbryta deras medverkan när som helst. Detta har vi upplyst 

våra medverkande pedagoger om innan intervjuerna genomfördes genom att maila ut en 

bilaga där vi förklarar informationskravet och hur vi förhåller oss till det.  

Samtyckeskravet innebär att forskaren ska ha informanternas samtycke om deras medverkan 

innan studien genomförs. Innan intervjuerna genomfördes fick vi godkännande från 

pedagogerna om deras medverkan i vår studie.  

Konfidentialitetskravet innebär att personer och känsliga uppgifter skall bevaras så att 

obehöriga ej kan få tillgång till denna information. När intervjun skulle genomföras upplystes 

våra medverkanden om att de kommer att vara anonyma i studien, i avsikt att bevara deras 

integritet.  

Nyttjandekravet innebär att alla uppgifter såsom personuppgifter och empiriskt underlag som 

samlas in för det aktuella forskningsområdet ej får användas i något annat syfte. Hänsyn har 

tagits till informanterna då materialet dem gett oss endast kommer att användas i vår 

forskningsstudie. I samband med upplysningen om konfidentialitetskravet fick våra 

medverkanden muntlig information av oss om att materialet endast kommer att användas i vår 

studie. 

 

3.5 Analysmetod 

Efter att intervjuerna var genomförda och materialet inspelat satt vi enskilt för att först lyssna 

av den inspelade empirin. Vidare blev materialet transkriberat, detta gjorde vi också enskilt. 

Gemensamt letade vi efter teman i intervjuerna. Detta gjorde att vi kunde sammanfatta våra 

svar som i sin tur grundades på nyckelord. De begrepp som genomsyrade intervjusvaren var 

inskolning, anknytning och trygghet, vilka kom att utgöra grunden för strukturen i vår analys. 

Under varje avsnitt i analyskapitlet analyserades varje del med stöd i de centrala teorierna för 
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studien. När analysen skrevs har vi pendlat mellan teorier och det empiriska underlaget för att 

komma fram till ett resultat.  
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4. Analys och resultat 

 

I detta kapitel kommer den insamlade empirin att presenteras i tre olika avsnitt. Varje avsnitt 

avslutas med en sammanfattande analys. I varje avsnitt redogörs för pedagogernas svar utifrån 

de gjorda intervjuerna. Vi har lagt upp kapitlet på följande sätt: först presenterar vi 

förskolornas inskolningsmodeller, därefter diskuterar vi pedagogernas syn på och erfarenheter 

kring olika inskolningsmodeller. I de två följande avsnitten diskuterar vi hur pedagogerna ser 

på anknytningens samt trygghetens betydelse vid inskolning. Avslutningsvis i detta kapitel 

kommer en sammanfattning.  

 

4.1 Förskolornas inskolningsmodeller 

De två förskolor där intervjuerna genomfördes är båda belägna i Helsingborgsområdet. De har 

stora barngrupper och mycket personal. Barngrupperna delas upp under vissa tider på dagen 

och jobbar ålders- och utvecklingsinriktat. Det innebär att pedagogerna tar hänsyn till var 

barnen befinner sig i sin utveckling, gällande exempelvis språk, motorik och social 

kompetens.  

Båda förskolorna i studien använder sig av den traditionella inskolningsmetoden, även kallad 

14-dagars inskolning, som ett underlag vid inskolningar. Dock kan själva inskolningstiden 

variera mellan olika barn, då inskolningen ska vara individanpassad. Efter det första mötet 

med barnet sker en diskussion inom arbetslaget kring hur inskolningen ska se ut för det 

specifika barnet. Utifrån detta möte och samtal kan inskolningens upplägg komma att justeras 

för att passa det individuella barnet. 

En av förskolorna erbjuder ett hembesök innan det nya barnet ska börja på förskolan. Tanken 

med det är dels att föräldrarna ska få en möjlighet att ställa frågor till inskolningspedagogen 

innan själva inskolningen börjar, dels att såväl barn och föräldrar som pedagoger ska få en 

uppfattning om varandra och ha ett ansikte att känna igen när inskolningsdagen kommer.  
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4.2 Inskolning – en process som tar tid 

Pedagogernas erfarenheter av olika inskolningsmetoder är snarlika varandra. De flesta 

pedagoger har störst erfarenhet av den traditionella 14-dagarsinskolningen. Det framgår också 

att denna metod är den som pedagogerna överlag ställer sig mest positiv till, även om den kan 

vara utformad på olika sätt beroende på inskolningspedagog och verksamhet. Det bästa med 

metoden menar pedagogerna är att det finns mycket tid avsatt för inskolningen, vilket 

resulterar i att de känner mindre stress. Pedagogerna menar också att under en längre 

inskolning får föräldrarna en chans att skapa förtroende för inskolningspedagogen men även 

till verksamheten där deras barn börjat.  

Det finns också några pedagoger som är bekanta med gruppinskolning. Denna metod innebär 

att många barn börjar samtidigt och att man eventuellt har mer än en inskolningspedagog. 

Gruppinskolning beskrivs inom ramen för traditionell inskolning, då tidsaspekten är 

densamma på två veckor. Pedagogerna som använt gruppinskolning tycker att det fungerar 

om man har många barn som ska skolas in samtidigt, under förutsättning att det avsätts 

tillräckligt med tid och personal så att alla barn blir sedda och får sina behov tillgodosedda.  

På den ena förskolan ses det som självklart att alltid använda sig av mer än en 

inskolningspedagog, oavsett om det är individuell eller gruppinskolning. Förskolan har valt att 

arbeta så för att barnen som skolas in ska bli trygga med flera vuxna. Om det bara finns en 

inskolningspedagog kan det annars uppstå problem om denne av någon anledning inte 

befinner sig på arbetsplatsen, berättar en av respondenterna. Även övriga pedagoger beskriver 

att det är tryggt och positivt att arbeta med en extra inskolningspedagog, och ställer sig 

kritiska till systemet med en ensam inskolningspedagog, särskilt vid gruppinskolning. På den 

andra förskolan däremot, är det vanligt att inskolningspedagogen är ensam med flera nya 

inskolningar.  

Några av pedagogerna har använt sig av tredagarsinskolning, men mest på föräldrarnas 

önskan. När det gäller denna metod är det främst nackdelar som lyfts fram, då pedagogerna 

anser att tre dagar är för kort för att ge barnen en god introduktion. Pedagogerna refererar 

även till litteratur de läst, som menar att denna inskolningsmetod inte gynnar det lilla barnet 

och dess vistelse på förskolan. Däremot så tror de att denna metod kan fungera för lite äldre 

barn som bär med sig goda erfarenheter från förskolor sedan tidigare.  
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Samtliga pedagoger är eniga om att det enda tillfälle då man eventuellt bör avvika från den 

traditionella inskolningen är om barnet i fråga är lite äldre. Då gör pedagogerna en bedömning 

av barnets språkutveckling, självständighet, nyfikenhet och sociala utveckling. Dessa aspekter 

synliggörs genom hur barnet kommunicerar med hjälp av sitt språk, hur det förefaller uppfatta 

verksamheten samt vilken nyfikenhet det har att utforska omgivningen. Om dessa förmågor är 

väl utvecklade hos barnet är de tillfrågade pedagogerna eniga om att det krävs mindre tid för 

inskolningen. Vanligen avsätts i sådana fall en vecka till barnets inskolning, men även det kan 

ändras och komma att förlängas eller förkortas beroende på vad som sker under de första 

dagarna på förskolan.  

Pedagogerna i studien menar alla att de har en aktiv roll som inskolningspedagog. De ska 

utstråla lugn och trygghet, och de måste vara lyhörda inför såväl barn som föräldrar. 

Därigenom kan de hjälpa föräldrarna att känna sig trygga, så att de också kan utveckla en god 

relation till pedagogerna och förskolan. Under inskolningen ska det läggas stor vikt vid att 

finnas nära och vara till hands för barnet, menar pedagogerna. Det innebär att de måste 

befinna sig där barnen finns, vilket oftast är på golvet. Som inskolningspedagoger har de 

ansvar för att bemöta och läsa av barnen, så att varje individuellt barn kan få sina behov 

tillgodosedda. En pedagog menar att rutiner är viktigt att ta hänsyn till, men också att det bör 

vara samma pedagog som följer barnen under de första måltiderna, vilorna osv. På så sätt 

skapas möjlighet att individanpassa inskolningen.  

Som nämndes ovan ses föräldrakontakten som viktig under inskolningen. Pedagogerna hävdar 

att det är väsentligt att de skapar en relation med föräldrarna, då föräldrarnas delaktighet 

ligger som en grund för hur inskolningen kommer att gå och vidareutvecklas. Pedagogerna 

menar att i början av inskolningen uppskattas det om föräldrarna är aktiva så att deras barn 

kan söka sig till dem när de känner sig obekväma. Därigenom kan de få ny energi och 

inspiration att utforska verksamheten och lära känna inskolningspedagogen. Efter några dagar 

menar pedagogerna att det är bra om föräldrarna själva tar initiativ till att bli aktivt passiva, 

vilket innebär att de mer håller sig lite i bakgrunden och inte interagerar så mycket med 

barnen. Denna process upplevs av pedagogerna vara jobbig för många föräldrar. En pedagog 

säger:  

Det är viktigt att också informera föräldern om att det är en pedagog som har huvudansvaret i början för 

att barnet lättare skall kunna knyta an. Min roll som pedagog är att kunna läsa av barn och föräldrar. Är 

föräldrar och barn osäkra får man hjälpa till. Få tillit på att det här kommer att bli bra. 
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Med tiden lämnas barnet själv med inskolningspedagogen i korta stunder på förskolan. 

Föräldern behöver då inte lämna förskolan, utan kan välja att gå in i ett annat rum så länge. 

Pedagogernas erfarenheter gällande aktiva föräldrar är positiva och uppfattas som en grund 

för en smidig inskolning.  

Sammantaget kan sägas, att förskollärarna i studien framhåller att en inskolning bör 

individanpassas men också att den bör få ta en del tid i anspråk. De kortare varianterna av 

inskolningsmetoder beskrivs som otillräckliga, förutom när det gäller äldre barn. Någon 

enstaka informant har egen erfarenhet av tredagarsinskolning för små barn, men de flesta 

saknar det. Istället förefaller deras uppfattningar om kortare inskolningsmetoder – som 

mestadels är negativa – grunda sig på föreställningar och andras erfarenheter. Enligt Arnesson 

Eriksson (2010) är det emellertid vare sig tiden eller inskolningsmetoden i sig som är 

avgörande för hur väl barnet acklimatiserar sig på förskolan. Istället hävdar hon att det är hur 

tiden används, som spelar störst roll. Denna aspekt lyfts inte fram i så hög grad av 

informanterna i vår studie, utan inskolningens kvalitet framhålls framförallt som knuten till 

dess längd.  

I beskrivningarna av inskolningen är det, utöver väl tilltagen längd på processen, en god 

kontakt till föräldrar som förmår att agera aktivt passivt vid överlämningen av sina barn till 

pedagogerna samt stöttning och uppbackning från arbetslaget som utgör grundförutsättningar 

för att en pedagog ska kunna genomföra en lyckad inskolning. Det krävs alltså ett samarbete 

mellan flera olika parter, vilka tillsammans också skapar förutsättningar för barnets 

anknytning i förskolan. Detta diskuteras vidare i nästa avsnitt. 

 

4.3 Anknytning – början till en lyckad förskoletid 

När pedagogerna talar om inskolningen och dess betydelse, finns det en aspekt som 

ständigt återkommer som väldigt central – nämligen anknytning. Då de beskriver vad 

anknytning innebär för dem själva återkommer ungefär samma ord i alla intervjuer. Mest 

förekommande är trygghet, kärlek, omsorg, lyhördhet och lugn. För att anknytningen ska 

fundera krävs det att inskolningspedagogen utvecklar en känslomässig relation till både 

barnet och föräldern.  
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Ett första steg i anknytningsprocessen är att skapa en relation till familjen, och sedan när 

alla känner sig trygga jobba vidare med anknytningen gentemot barnet på individuell nivå. 

Det handlar inte bara om att skapa en god anknytning, föräldrar och barn behöver också 

utveckla tilltro till såväl pedagoger som förskolans verksamhet, menar pedagogerna. En del 

av våra medverkande pedagoger berättar att skapandet av relationer till barn och föräldrar 

också är en del av anknytningen. Detta i sin tur leder till en god kommunikation. Det lilla 

barnet har endast en pedagog som inskolar för att barnet inte kan knyta an till så många 

samtidigt, samt för att skapa en god kvalitet på anknytningen som sker, betonar en av 

pedagogerna. Detta skiljer sig dock mellan de olika förskolorna då de jobbar på olika sätt.  

”Min roll som pedagog är att tryggt och lugnt lotsa både barn och föräldrar in i vår värld” 

menar en av pedagogerna. Hon beskriver sin uppgift som en vägvisare, som inte bara ska 

hjälpa barnet att förstå hur förskolan fungerar och vad den kräver av barnet, utan även 

hjälpa föräldern till liknande insikter. Flera av de andra pedagogerna menar att de ser sin 

roll som inskolningspedagog på liknande sätt, även om de betonar relationen till 

föräldrarna olika mycket. Enligt Hundeide (2006) är det just en vägledare barn behöver på 

förskolan, någon som mjukt och lyhört kan hjälpa dem att finna ro och trygghet, trots 

separationen från föräldrarna.  

Att byta erfarenheter menar pedagogerna är en del av processen vid utvecklandet av 

anknytningen. Detta gör att pedagogerna vågar utmana sig själva och vågar prova nya 

saker. Pedagogerna berättar också att en diskussion förs mellan kollegorna efter att 

inskolningen är genomförd kring hur inskolningen gick och hur man uppfattar att barnet 

trivs i nuläget. Det är också viktigt att prata vidare om hur barnet anpassat sig till 

verksamheten tillägger pedagogerna.  

Enligt förskollärarnas svar i studien kan man få bilden av att anknytning är tidskrävande att 

skapa. De menar att ett till väl tilltaget tidsutrymme måste finnas i verksamheten för att 

anknytningen ska bli stark och trygg. Pedagogerna lyfter gemensamt fram att anknytningen 

är en av de viktigaste faktorerna vid inskolningen för en fortsatt lyckad vistelse på 

förskolan. Broberg, Broberg och Hagström (2010) skriver om trygg anknytning, detta 

kräver att den vuxna uppmärksammar barnet och ger trygghet och skydd när barnet söker 

det. Om barnet inte får sitt närhetssökande bekräftat och det inte ges tillräcklig trygghet 

och skydd, kan anknytningen bli otrygg vilket kan komma att påverka barnet och dess 

vistelse på förskolan negativt (Broberg, Broberg & Hagström, 2010). Pedagogerna i 
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studien förefaller väl medvetna om vilken betydelse deras kunskaper och bemötande har 

för att skapa en god anknytning till barn och föräldrar.  

Arnesson Eriksson (2010) menar att det inte finns någon forskning som kännetecknar en 

god inskolning. Hon menar att grunderna läggs på varje enskild förskola samt att de 

yrkesverksammas erfarenheter ställs i relation till varandra och förskolans uppdrag. Detta 

lyfts fram av informanterna i vår studie, som menar att utbytet av erfarenheter är en del i 

utvecklandet av anknytningen, men också en väg mot inskolningar av bra kvalitet.  

 

4.4 Trygghet – en grund för anknytning 

Inskolning handlar om att skapa trygghet. Utan trygghet är det svårt att skapa en anknytning. Om 

barnet inte knyter an till personal och/eller miljö anser jag att inskolningen inte är klar. Då behöver 

barnet mer tid och vi pedagoger får fundera hur vi kan arbeta annorlunda. 

Så säger en av pedagogerna, när denne beskrev hur hen ser på vad anknytning innebär. 

Vidare var trygghet det ord som oftast förekom i intervjuerna, när pedagogerna beskrev 

vad anknytning är för dem, vilket ger bilden av att pedagogerna är överens om att 

inskolning handlar om att skapa trygghet. Utan trygghet är det svårt att skapa en 

anknytning. Tryggheten beskrivs precis som anknytningen att det är fokus på både 

föräldrar och barn för att det skall skapas en god vistelsetid på förskolan för alla parter.  

Broberg, Broberg och Hagström (2010) skriver att förskolan skall agera som ett komplement 

till föräldrarnas omsorg och fostran. En respondent pratar om inskolningspedagogen som en 

medlare mellan verksamhet och hem. Genom medlandet kan det skapas en bild av intressen 

familjen har hemma som sedan kan bli en del av verksamheten. Om familjens intressen får 

genomsyra under inskolningen kan tryggheten stärkas mellan barn och pedagog då det blir en 

igenkänningsfaktor för barnen. 

Om barnet ifråga inte visar trygghet med personalen, miljön och barngruppen, anser 

pedagogerna att inskolningen inte är klar och därför bör förlängas. Barnet kan då behöva mer 

tid och pedagogerna bör fundera på hur de ska tillgodose barnets behov på ett annat sätt. 

Trygghet behöver skapas till både föräldrar och barn, och för att nå dit behöver man som 

pedagog vara öppen och visa intresse för individerna, menar pedagogerna i studien. 
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Förskolans personal måste därför vara kompetent, lyhörd och engagerad. Det förklaras att 

tålamod hos personalen också är en viktig faktor som påverkar tryggheten, då pedagogerna 

behöver vänta på att barnets intresse visas. Pedagogerna måste vara uppmärksamma på de 

signaler som barnet visar då det är barnet som är vägvisaren för hur inskolningen ska fortlöpa. 

Även om det är barnet som är den centrala punkten under inskolningen, berättar pedagogerna 

att trygghet och förtroende för förskolan och dess personal även måste byggas upp hos 

föräldrarna. I förlängningen påverkar det barnets trygghet. Om det finns ett bra samtal mellan 

pedagoger och föräldrar kan också små saker som föräldrar vet om sina barn förmedlas till 

förskolan, vilka där kan plockas upp och bli trygghetsingivande och viktiga för barnens 

fortsatta inskolningsprocess.  

Trygghet och tillit tar tid att bygga upp därför är det viktigt med tidsutrymme som tillåter 

att den skapas i sin egen takt. En pedagog i studien säger: ”För mig är inskolningen 

jätteviktigt för där läggs tryggheten och glädjen till förskolans värld”. Ett ”tryggt band” 

beskriver en av pedagogerna som en grund till en god inskolning samt fortsatt bra tid på 

förskolan. Pedagogerna beskriver hur de själva arbetar för att vara trygghetsingivande och 

aktiva under inskolningen.  

Pedagogerna i studien har en samstämmighet kring att inskolning bygger på trygghet och att 

den skall skapas till både barn och förälder. De är också eniga om att tryggheten kommer att 

ha en avgörande roll för anknytningen som sker mellan de olika parterna under inskolningen. 

Broberg, Hagström och Broberg (2010) menar att ju yngre barnet som börjar på förskolan är, 

desto mer avgörande roll kommer anknytningspersonen att få. Detta kan kopplas till 

respondenternas svar gällande hur inskolningspedagogen ska besitta kompetensen att vara 

öppen och lyhörd för barnets behov under inskolningen. Därigenom kan trygghetsskapandet 

vidareutvecklas så att inskolningspedagogen också blir barnets anknytningsperson. En 

tolkning utifrån pedagogernas svar är att de menar att inskolningen fortsätter även efter att 

den avsatta tidperioden för inskolningen är avslutad. Under ytterligare en tid behöver barnet 

hjälp för att kunna knyta an, vilket innebär att relationen till anknytningspersonen behöver 

vara varaktig.  

Broberg, Broberg och Hagström (2010) skriver om nära känslomässiga relationer där vikten 

av trygghet för lärande och lek beskrivs. Fortsatt beskriver de vikten av att barnet får en 

person på förskolan som kan tillgodose barnet med en varaktig relation som innebär att barnet 

alltid kan förvänta sig beskydd och tröst. Pedagogerna i studien säger att de måste befinna sig 



26 

 

på barnens nivå men även ha tålamod för att inskolningen ska uppfattas som så bra och trygg 

som möjligt för både barn och föräldrar. 

 

4.5  Sammanfattning 

I detta stycke kommer vi att sammanfatta resultatet som vår studie visat och årterkoppla detta 

till våra frågeställningar. Inledningsvis kommer frågeställningarna att presenteras och efter 

varje enskild frågeställning kommer en sammanfattning kopplad till frågan. 

Vilka erfarenheter har pedagogerna av olika inskolningsmetoder och hur uppfattar de 

dem? 

De medverkande pedagogerna är sedan tidigare bekanta med de olika inskolningsmetoder 

som studien berör. Utifrån det analyserade materialet följer en röd tråd där den traditionella 

metoden som sträcker sig över två-tre veckor föredrogs. Pedagogerna var dock eniga om att 

denna metod kan varieras beroende på individen som ska skolas in. Tredagarsinskolning 

framställdes som mestadels negativ och ansågs vara en mindre bra inskolningsmetod, om det 

inte applicerades på ett äldre barn. Pedagogerna var samstämmiga om att inskolningen bör 

individanpassas och få ta en del tid i anspråk. Inskolningspedagogen ska vara lyhörd och aktiv 

och kunna skapa en god föräldrakontakt så att föräldrarna får bli delaktiga under 

inskolningen. 

Hur ser pedagogerna på anknytningens betydelse vid inskolning och hur arbetar de för 

att utveckla den? 

Vidare menar pedagogerna att anknytningen är början till en lyckad förskoletid, där 

pedagogernas kompetens ligger som grund för att skapa en god anknytning. Det är 

tidskrävande för pedagogerna att skapa en god anknytning och utan den goda anknytningen 

kan förskoletiden bli hämmad. För att utveckla anknytningen under inskolningen ser 

pedagogerna sig som vägvisare för barnet och menar att det är viktigt att byta erfarenheter 

med kollegorna för att arbetet vid inskolningen ska kunna vidareutvecklas. 
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Hur ser pedagogerna på trygghetens betydelse och hur arbetar de för att stärka den vid 

inskolning? 

Trygghet anses ligga som grund för en god anknytning vid inskolningen. Om tryggheten inte 

uppnås till främst barnet anser inte pedagogerna att inskolningen är klar, utan bör förlängas. 

Pedagogerna menar att tålamod är ett verktyg för att skapa trygghet mellan berörda parter 

under inskolningen. Pedagogerna hävdar också att de bör skapa trygghet till både föräldrar 

och barn för att relationen ska bli optimal. Detta kräver enligt pedagogerna att de agerar lyhört 

och flexibelt under inskolningsperioden.  
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5. Diskussion 

 

I detta kapitel kommer vi att diskutera och problematisera vårt metodval samt vårt resultat i 

förhållande till tidigare forskning. Vi kommer även att diskutera förslag på vidare 

forskning. 

 

5.1 Resultatdiskussion 

Resultatet i vår studie visar att pedagogerna är eniga om att tidsutrymmet för inskolningen 

är viktig, eftersom att skapandet av anknytning och trygghet är tidskrävande. Vilket en 

även kan se i Lundbäcks (2013) artikel då hon menar att Hagström är kritisk till 

föräldraaktiv inskolning då hon ställer sig i relation till vem som vinner på metoden. Är det 

förskolorna, pedagogerna eller föräldrarna? Enligt Hagström så talar hon om människors 

kunskap om barn som tyder på att det tar längre tid än tre dagar att bygga upp en stabil och 

trygg relation med barnen (Hagström 2012, enligt Lundbäck 2013).  

Vårt resultat visar att alla medverkande pedagoger är bekanta med både tredagars- och 

tvåveckors-inskolning. Pedagogerna uttrycker på olika sätt att inskolningsmetoderna är bra 

på sina sätt i förhållande till barnets ålder och tidigare erfarenhet till förskolan. På båda 

förskolorna används den traditionella inskolningsmetoden och man arbetar individanpassat 

med inskolningen. Precis som Brodin och Hyllander (2012) skriver så finns det inga svar 

på hur man ska förhålla sig till ett visst barn då varje barn är unikt, har olika behov och 

därmed behövs tillgodoses på olika sätt. Det första mötet vid inskolningen är dock alltid 

viktigt, eftersom det är då relationen mellan barn-pedagog och förälder-pedagog, som 

kommer att bli en betydelsefull del under vistelsetiden på förskolan, grundläggs. Detta kan 

kopplas till respondenternas beskrivningar, om att det ska vara barnet och dess behov som 

styr tiden på inskolningen. 

Stern visar (enligt Hwang & Nilsson 2011) att det är viktigt att det finns vuxna i barnets 

omgivning som reagerar på och bekräftar barnets egna och tidigare känsloupplevelser. De 
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vuxna bekräftar barnet och är lyhörda och känslomässigt närvarande och besvarar hela 

tiden de signaler barnet sänder ut. Liksom inskolningspedagogen på förskolan ska den 

vuxne vara lyhörd och uppmärksam på barnets signaler under hela inskolningsprocessen. 

Under inskolningen händer det nya saker i barnets liv, nya upptäckter sker och nya intryck 

ska bearbetas.  

Trygg bas är ett centralt begrepp inom anknytningsteorin som innebär att barnet har en 

trygg hamn att återvända till vid upplevt hot eller fara (Broberg, Broberg & Hagström 

2012). Detta kan relateras till introduktionen i förskolan då den trygga hamnen är föräldern 

dit barnet återvänder när de känner sig obekväma i den nya miljön. Under inskolningen ska 

barnet knyta an till en ny anknytningsperson vilket är inskolningspedagogen.  

Idag är relationen mellan hem och förskola annorlunda gentemot hur det sett ut tidigare 

och inte som ”isärhållandets” princip (Eriksson 1993, enligt Harju & Tallberg Broman 

2013). Principen är grundad på att hålla isär skola och hem som det tidigare sett ut som 

förändrats med tiden då det tillkommit lokala planer och styrdokument som påtalar hur 

viktigt samarbetet mellan föräldrar och förskola är (Harju, Tallberg Broman 2013). I 

läroplanen för förskolan står det att förskolan ska ha en god samverkan med hemmet. Detta 

för att goda relationer ska kunna byggas och ge bästa förutsättningar för barnets fortsatta 

utveckling och lärande.  

 

5.2 Metoddiskussion 

Vi valde att använda oss av kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer som verktyg 

där vi hade med oss underlag i form av frågor till respondenterna. Det gavs möjlighet för 

respondenterna att få utrymme i sina svar, samt för oss att ställa följdfrågor. Våra 

respondenter var strategiskt utvalda då de medverkande hade ganska snarlik erfarenhet 

kring forskningsområdet. Ett annat alternativ hade varit att göra en kvantitativ studie med 

slumpmässigt utvalda respondenter. Detta för att svaren kanske inte skulle vara så snarlika 

varandra som de var i vår studie och problemområdet i studien hade istället blivit att 

förklara snarare än att förstå det aktuella forskningsområdet (Larsen 2012). Vi genomförde 

våra intervjuer på två olika förskolor och på de olika förskolorna var pedagogerna bekanta 

med varandra. De två förskolorna är placerade på olika område i Helsingborg, den ena är 
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kommunalt styrd och den andra är privat ägd. Förskolorna har ingen koppling till varandra. 

Tanken med att genomföra intervjuerna på både privat och kommunal förskola var för att 

se skillnader och likheter i deras arbetssätt kring inskolning. En annan synvinkel hade 

kunnat vara att intervjuerna genomförts i ett specifikt verksamhetsområde där flera 

kommunala förskolor är anslutna. Då hade kanske studiens syfte varit att lägga fokus på 

om förskolorna jobbar snarlikt med inskolning och hur de uppfattar anknytning och 

trygghet i förhållande till detta.  

 

5.3 Förslag på framtida forskning 

Vi menar att det behövs forskas mer om inskolning samt olika metoder för detta, eftersom 

det inte finns så mycket forskning om just inskolningsfenomenet och hur man kan uppnå 

en god inskolning. Men också kring de olika inskolningsmetoderna som används i 

förskolan då många förskollärare förefaller utgå mer från egna erfarenheter än från 

forskning. Det hade varit intressant att i vidare undersökningar beröra både pedagogers 

tankar och erfarenheter men också föräldrarnas perspektiv på hur en inskolning ska bli 

lyckad. Det hade också varit intressant att undersöka och lyfta förstagångsföräldrars 

inskolningserfarenheter, gentemot de föräldrar som kanske skolat in mer än ett barn på 

förskolan. För att ta del av föräldrars och pedagogers syn på inskolning hade en metod 

kunnat vara intervjuer. Genom fortsatt forskning inom detta kan ett underlag skapas som 

både pedagoger och föräldrar kan ta del av, vilket vidare kan resultera i mer kunskap kring 

anknytning vid inskolning samt de olika metoder som används och därför skapa en större 

trygghet för inblandade parter.  
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Bilaga 1 

Detta informationsbrev mailades ut till våra respondenter innan intervjuerna 

genomfördes. 

 

Hej!  

Våra namn är Amanda och Nicole och vi läser till förskollärare på Malmö högskola och 

skriver nu vårt examensarbete. Syftet med denna studie är att undersöka pedagogers 

uppfattningar kring olika inskolningsmetoder, samt hur de ser på anknytningens och 

trygghetens betydelse vid inskolning. För att göra studien möjlig behöver vi intervjua 

yrkesverksamma pedagoger då det kommer att bli vår empiri som sedan kommer att 

analyseras i vår text.  

Detta är frivilligt och skulle du tacka ja så kan du när som helst välja att avbryta.  

Detta material kommer endast att användas av oss och ni kommer att vara helt anonyma 

i vår studie.  

Hoppas att ni vill delta och hjälpa oss att göra vår studie möjlig! 

Tack på förhand  

Mvh Amanda & Nicole  
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Bilaga 2 

Intervjufrågor till examensarbetet 

 Vilken typ av inskolning har du erfarenhet av?  

Arbetar ni efter en specifik inskolningsmetod? 

Berätta hur du/ni arbetar med den inskolningen 

 

 Vilken inskolningsmetod föredrar du/ni? 

Använder du/ni er av fler inskolningsmetoder? Som tex tre dagars, 1-2 veckors?  

Kan du förklara hur de inskolningsmetoder du/ni använder fungerar.  

 

 Vad är din uppfattning om begreppet anknytning? 

Beskriv ditt arbete för att skapa en god anknytning med 5 ord. 

 

 Hur ser du begreppet anknytning i relation till barns inskolning i 

förskolan?  

 

 Varför är anknytningen vid inskolningen viktig? 

Vilken information anser du/ni vara för att kunna skapa en god anknytning till barnet 

och föräldrarna? 

Hur fungerar anknytningen med föräldrar/barn i förskolan? 

Individuell eller grupp? 

Vilken roll har du som pedagog vid inskolningen samt vilken roll har föräldrarna? 

 

 Hur arbetar du/ni vid inskolning för att skapa en anknytning till 

barnet/barnen? 

Anser du/ni att föräldrarnas medverkan vid inskolning är avgörande för skapandet av 

en bra anknytning till barnet? 
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 Anser du som pedagog att det finns skillnader gällande inskolningen om 

barnet/barnen är äldre? 

Berätta om er metod som används då 

 

 På vilket sätt tycker du att Lpfö behandlar begreppen inskolning och 

anknytning i förhållande till förskolans uppdrag? 

 

 Om du skulle få välja fritt hur arbetet med inskolningen skulle ske, hur 

skulle du arbeta med detta?  

Utvärderas inskolningsmetoden samt inskolningarna? 

 


